
 

 Poučení dlužníka dle příslušných ustanovení zák. č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech 

jeho řešení ve znění pozdějších předpisů – insolvenční zákon (dále jen „IZ“) 

 

 

Insolvenční správce poučuje dlužníka o jeho dispozičních oprávnění k majetkové podstatě dle 

ust. § 229 IZ ve spojení s ust. § 409 IZ: 

- při povolení oddlužení formou splátkového kalendáře se zpeněžením majetkové 

podstaty přechází na insolvenčního správce dispoziční právo toliko k majetku, 

náležejícímu do majetkové podstaty v době schválení oddlužení, který byl postižen v 

rámci výkonu rozhodnutí nebo exekuce, a současně k majetku, který slouží k zajištění 

nebo který insolvenční soud uložil vydat ke zpeněžení  

- při povolení oddlužení formou zpeněžení majetkové podstaty přechází na správce 

s tím, že dispoziční oprávnění k majetku, který dlužník získá po schválení oddlužení, 

má od právní moci rozhodnutí o schválení oddlužení zpeněžením majetkové podstaty 

dlužník. 

 

Insolvenční správce upozorňuje dlužníka, že do majetkové podstaty dlužníka patří i veškerý 

majetek, který tvoří společné jmění dlužníka a jeho manžela. V případě oddlužení nedochází 

k zániku společného jmění manželů.  

 

Insolvenční správce dále upozorňuje dlužníka, že v souladu s ustanovením § 111 IZ, je 

povinen zdržet se od okamžiku, kdy nastaly účinky spojené se zahájením insolvenčního 

řízení, nakládaní s majetkovou podstatou a s majetkem, který do ní může náležet. Omezení se 

netýká pouze zcizování majetku, ale rovněž změn v jeho skladbě nebo určení. Účinky 

související se zahájením insolvenčního řízení přetrvávají do právní moci rozhodnutí, kterým 

bude insolvenční řízení ukončeno. 

 

Pokud dlužník nebude respektovat omezení uvedené v ustanovení § 111 IZ, zejm. pokud 

nebude řádně reagovat na pokyny insolvenčního soudu, dojde v souladu s ustanovením § 113 

IZ výše uvedeného zákona k vydání předběžného opatření, které dlužníka omezí nad rámec 

ustanovení § 111 IZ. 

 

Insolvenční správce upozorňuje dlužníka, že mu bude písemně na jím uvedenou 

korespondenční adresu sděleno nejméně 7 kalendářních dnů před termínem osobního jednání, 

kdy se má dostavit k přezkumnému jednání s insolvenčním správcem, poskytnutí součinnosti 

při zjišťování majetkové podstaty a hospodářské situace dlužníka na příslušné provozovně 

insolvenčního správce.  

 

Dle novely insolvenčního zákona výše uvedené jednání insolvenčního správce s dlužníkem 

nahrazuje jednání u insolvenčního soudu, proto uvedený termín osobního jednání je závazný a 

Vaše osobní účast je nezbytná. K jednání je nezbytné předložit průkaz totožnosti.  

 

Insolvenční správce vyzývá dlužníka, aby insolvenčnímu správci výslovně a písemně sdělil, 

zda v mezidobí od podání insolvenčního návrhu spojeného s návrhem na povolení oddlužení 

došlo ke změnám údajů a informací v tomto návrhu uvedených. Zvláště pak insolvenční 

správce odkazuje na povinnost dlužníka dle ust. § 412 insolvenčního zákona, dle kterého má 

dlužník po dobu schváleného oddlužení následující povinnosti: 

- vykonávat přiměřenou výdělečnou činnost a v případě, že je nezaměstnaný, o získání 

příjmu usilovat; nesmí rovněž odmítat splnitelnou možnost si příjem obstarat, 

- hodnoty získané dědictvím, darem a z neúčinného právního úkonu, jakož i 

majetek, který dlužník neuvedl v seznamu majetku, ač tuto povinnost měl, vydat 

insolvenčnímu správci ke zpeněžení a výtěžek, stejně jako jiné své mimořádné 

příjmy a část výtěžku zpeněžení majetku náležejícího do společného jmění 

manželů, použít k mimořádným splátkám nad rámec splátkového kalendáře, za 

mimořádný příjme se nepovažují plnění z pojistných smluv o škodovém pojištění 

a plnění z titulu práva na náhradu majetkové a nemajetkové újmy,  



 

- bez zbytečného odkladu oznámit insolvenčnímu soudu, insolvenčnímu správci a 

věřitelskému výboru každou změnu svého bydliště nebo sídla a zaměstnání, 

- vždy k 15. březnu a k 15. září kalendářního roku předložit insolvenčnímu soudu, 

insolvenčnímu správci a věřitelskému výboru přehled svých příjmů za uplynulých 6 

kalendářních měsíců, neurčí-li insolvenční soud v usnesení o schválení oddlužení 

jinou dobu předkládání, 

- nezatajovat žádný ze svých příjmů a na žádost insolvenčního soudu, insolvenčního 

správce nebo věřitelského výboru předložit k nahlédnutí svá daňová přiznání za 

období trvání účinků schválení oddlužení, 

- neposkytovat nikomu z věřitelů žádné zvláštní výhody, 

- nepřijímat na sebe nové závazky, které by nemohl v době jejich splatnosti splnit, 

- vynaložit veškeré úsilí, které po něm lze spravedlivě požadovat, k plnému uspokojení 

pohledávek svých věřitelů 

 

Po dobu trvání účinků schválení oddlužení plněním splátkového kalendáře se zpeněžením 

majetkové podstaty vykonává insolvenční správce dohled nad činností dlužníka.  

 

Insolvenční správce dále poučuje dlužníka, že právní úkon, kterým dlužník za trvání účinků 

schválení oddlužení plněním splátkového kalendáře se zpeněžením majetkové podstaty 

odmítne přijetí daru nebo dědictví bez souhlasu insolvenčního správce, je neplatný. Totéž 

platí, jestliže dlužník uzavře bez souhlasu insolvenčního správce dohodu o vypořádání 

dědictví, podle které má z dědictví obdržet méně, než činí jeho dědický podíl. Má se za to, že 

dlužník, který za trvání účinků schválení oddlužení neodmítne dědictví, uplatnil výhradu 

soupisu. 

 

Insolvenční správce upozorňuje dlužníka, že dlužník má, v souladu s ustanovením § 210 a § 

212 IZ povinnost poskytnout insolvenčnímu správci při zjišťování majetkové podstaty 

všestrannou součinnost a dbát jeho pokynů.  

 

Insolvenční správce upozorňuje dlužníka, že v případě, že dlužník neposkytne insolvenčnímu 

správci dostatečnou součinnost, je insolvenční správce oprávněn v souladu s ustanovení, § 

214 IZ požádat soud o předvolání dlužníka k  výslechu a vyzvat jej k prohlášení o majetku. 

 

Insolvenční správce poučuje dlužníka, že dle ust. § 418 Insolvenční soud schválené oddlužení 

zruší, jestliže: 

- dlužník neplní podstatné povinnosti podle schváleného způsobu oddlužení, nebo 

- v důsledku zaviněného jednání vznikl dlužníku po schválení oddlužení peněžitý 

závazek po dobu delší 30 dnů po lhůtě splatnosti, nebo 

- dlužník není v důsledku okolností, které zavinil, po dobu delší než 3 měsíce schopen 

splácet v plné výši ani pohledávky podle § 395 odst. 1 písm. b), jestliže vznikly po 

rozhodnutí o úpadku, anebo  

- to navrhne dlužník, anebo 

- vyjdou-li po schválení oddlužení najevo okolnosti, na jejichž základě lze důvodně 

předpokládat, že oddlužením je sledován nepoctivý záměr. 

 

 

 

Zároveň velmi důrazně insolvenční správce upozorňuje, že porušení povinností v 

insolvenčním řízení může být dle § 225 Trestního zákoníku kvalifikováno jako trestný 

čin se sazbou odnětí svobody na šest měsíců až tři léta. 


